
COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 21 N. del 15/05/2012

OGGETTO: Bilancio annuale di Previsione per l'esercizio 2012 Bilancio Plurienale e Relativa Relazione 

Previsionale e Pogrammatica per il triennio 2012/2014 - Approvazione.

     L'anno duemiladodici, il giorno quindici del mese di maggio in Pabillonis e Solita sala delle Adunanze 

alle ore 10.30.00 si è riunito il Consiglio Comunale.

     Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, 

riusultano all'appello nominale:

MELIS ANNA SIRIA

TUVERI ROMINA

DESSI' MARCO

ERDAS STEFANIA

MATTA ALDO

MURGIA MAURO

SIDA LUIGI

CRUCCU MARIA CRISTINA

GARAU ALESSANDRO

MAMUSA SIMONETTA

FRAU ROBERTO

PISANU CINZIA

CARA NICOLA

FRONGIA FIORELLA

SANNA RICCARDO

PORCU OSVALDO

PIRAS ROBERTO

X

X

 

 

 

 

X

 

X

X

 

X

X

X

X

X

X

P A AP

X X

X

X

X

X

Presenti n. 11 Assenti n. 6

     Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Presidente Consiglio 

Mamusa Simonetta - Presidente

     Assiste il Segretario Comunale Macciotta Dott Daniele.

     Vengono dal Sig. Presidente nominati scrutatori i Signori:

 ,  , 

     La seduta è pubblica.

Comune di Pabillonis Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 15/05/2012



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamati gli articoli 151 e 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i quali prevedono che gli enti locali 
deliberano entro il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, 
secondo i principi dell’unità, dell’annualità, dell’universalità, dell’integrità, della veridicità, del pareggio finanziario e 
della pubblicità nonché nel rispetto degli altri principi previsti in materia di contabilità e di bilancio; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 151, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio è corredato di una relazione 
previsionale e programmatica e di un bilancio annuale di durata pari a quello della regione di appartenenza; 
 
Visti : 

- il decreto del Ministero dell’interno del 21 dicembre 2011 (G.U. n. 304 in data 31 dicembre 2011), con il quale 
è stato prorogato al 31 marzo 2012 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per 
l’esercizio 2012, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

- l’articolo 29, comma 16-quater, del decreto legge 29 dicembre 2011, n. 216, convertito con modificazioni dalla 
legge 24 febbraio 2012, n. 14, con il quale detto termine è stato ulteriormente prorogato al 30 giugno 2012; 

 
Atteso che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 18  in data 22.03.2012, ha approvato gli schemi del 
bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2012, del bilancio pluriennale e della relazione previsionale e 
programmatica per il periodo 2012-2014; 
 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel 
rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
Constatato che, in relazione agli schemi dei bilanci e della relazione predisposti dalla Giunta Comunale   non 
sono pervenuti emendamenti; 
 
RICHIAMATI   

- la deliberazione n. 14 del 22.03.2012 avente ad oggetto “Determinazione degli importi della tassa per il 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani TA.R.S.U. Esercizio finanziario 2012”; 

- la deliberazione di giunta Municipale n. 15 del 22.03.2012 avente ad oggetto “Servizi a domanda individuale – 
determinazione delle tariffe tassi. Esercizio finanziario 2012”; 

- la deliberazione di  Giunta Municipale n. 17 del 22.03.2012 avente ad oggetto “ Fiscalità locale approvazione 
tariffe anno 2012 conferma tasse imposte e diritti”;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 18/03/1999 di istituzione dell’addizionale comunale Irpef 
nella misura dello 0,2%; 

- l’atto di G.C. n. 27 del 05.04.2012 di “Determinazione della quantità e qualità delle aree in zona Peep e Pip 
disponibili e prezzo di alienazione; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20  in data 15.05.2012, relativa all’approvazione delle aliquote e 
delle detrazioni dell’imposta municipale propria, di cui all’articolo 13 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 
201, conv. in L. n. 214/2011; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 05.04.2012, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono stati 
approvati i valori medi venali in comune commercio delle aree fabbricabili ai fini dell’imposta municipale 
propria per l’esercizio di competenza; 

-  la Delibera di Giunta n. 84 del 28.10.2011 con cui si approvava il programma del fabbisogno del personale 
 
ALTRESI’, RICHIAMATI 

- l’atto C.C. 19 del 15.05.2012 “Approvazione del programma triennale delle opere pubbliche triennio 
2012/2014 unitamente all’elenco annuale 2012 approvato ai sensi dell’ art. 128 del D.Lgs 163/2006, allegato al 
presente atto ai sensi dell’art. 172 comma 1 lett. d) del D.Lgs 267/2000”; 



- l’atto C.C. n. 42 del 28.09.2012 avente ad oggetto “Salvaguardia equilibri di Bilancio per l’esercizio 
finanziario 2011”; 

 
RILEVATO  che al bilancio di previsione è allegata la deliberazione di approvazione del conto consuntivo 
dell’esercizio 2011, approvato con atto C.C. n. 20 del 05.05.2011 e che dal medesimo l’Ente non risulta strutturalmente 
deficitario ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs.30.12.1992, n. 504 e successive modificazioni; 
 
ALTRESI’ , rilevato che: 
con l’art. 3 del D.L. 22.12.1981 n. 786, convertito in L. 26.02.1982 n.51, venne stabilito che per l’erogazione dei 
servizi pubblici a domanda individuale le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane devono  
richiedere il contributo degli utenti, anche a carattere non generalizzato e con le modalità, esenzioni e agevolazioni 
previste dalle norme predette e da quelle che le hanno successivamente modificate e integrate; 
che con D.M. 31.12.1983 venne provveduto all’individuazione dei servizi a domanda individuale; 
l’art. 54 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446 ha stabilito che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici 
contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione e quindi con provvedimento consiliare; 
 
RICHIAMATI : 

- l’articolo 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità 2012) che disciplina il patto di stabilità 
interno per gli anni 2012-2014; 

- l’articolo 20 del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 
111, il quale definisce i criteri di virtuosità in base ai quali, a partire dal 2012, viene differenziato il concorso 
degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica 

 
VISTO  il prospetto dimostrativo del rispetto delle disposizioni relative al patto di stabilità, allegato alla presente 
deliberazione; 
 
VISTA  la relazione con la quale, da parte del Revisore dei conti Dottor Antonio Begliutti, viene espresso parere 
favorevole sugli schemi del Bilancio annuale di previsione, della Relazione Previsionale e Programmatica e del 
Bilancio pluriennale in conformità a quanto prescritto dall’art.. 239, comma 1, lett.b) del D.Lgs.267/2000; 
 
PRESO atto che in conformità a quanto dispone l’art. 49 T.U.E.L. è stato espresso parere favorevole in merito alla 
presente proposta di deliberazione ed alla regolarità degli atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 
ACQUISITI  ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.lg.vo 267/2000 il parere favorevole del responsabile dell’area  
finanziario per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile; 
  
RITENUTO  che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Bilancio Annuale di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2012 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 
VISTO il  D.Lgs.267/2000; 
VISTO IL DPR 31.1.1996 n. 194; 
VISTA la Legge 122/2010; 
VISTO lo statuto dell’Ente; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
Visto lo svolgimento della seduta: 

Si passa all’esame dell’ultimo punto; illustra l’Ass. Pisanu, con riferimenti e dettagli delle cifre del bilancio. Il Cons. 

Sida afferma che le tariffe della Ta. R.S.U. sono troppo alte e ciò nonostante non si raggiunge l’integrale copertura dei 

costi, osservando che è necessario far pagare con equità e verificare le posizioni dei cittadini che tentano di sottrarsi al 

pagamento.   Il Presidente del Consiglio pone in votazione la proposta di Deliberazione che riporta i voti favorevoli di 

tutti i presenti tranne il Consigliere Sida che vota contro.  



 
DELIBERA 

 
a) di confermare  per l’anno 2012 l’aliquota dell’addizionale comunale irpef nella misura dello 0,02%; 
 
b) di approvare il Bilancio annuale finanziario di previsione per l’anno 2012, le cui risultanze finali sono indicate nel 
seguente prospetto: 
 
QQuuaaddrroo  GGeenneerraallee  RRiiaassssuunnttiivvoo  
 
  
EENNTTRRAATTEE  
  

CCOOMMPPEETTEENNZZAA  SSPPEESSAA  CCOOMMPPEETTEENNZZAA  

Titolo I  
Entrate Tributarie 

€ 524.338,09 Titolo I  
Spese correnti 

€ 2.936.4528,09 

Titolo II  
Entrate derivanti da contr. trasf. 
dello Stato ecc. 

€ 2.130.076,04 Titolo II  
Spese in c/capitale 

€ 390.545,17 

Titolo III  
Entrate extra-tributarie 

€ 375.498,96 Titolo III  
Spese per rimborso prestiti  

€ 102.007,00 

Titolo IV  
Entrate derivanti da alienazioni, 
trasf. di capitali ecc. 

€ 390.545,17   

Titolo V  
Entrate derivanti da accensione 
prestiti 

€    

Titolo VI  
Entrate da servizi c/terzi. 

€ 380.807,60 Titolo IV  
Spese per servizi c/terzi 

€ 380.807,60 

    
T O T A L E  € 3.801.265,86 TOTALE €  
Avanzo d’Amministrazione € 8.622,00   
TOTALE GENERALE 
ENTRATE 

€ 3.809.887,86 TOTALE GENERALE 
SPESE 

€ 3.809.887,86 

 
c) di approvare contestualmente con il bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2012 la relazione 
previsionale e programmatica 2012/2014, il bilancio pluriennale 2012/2014 e tutti gli atti allegati e citati in premessa; 
 
Posta in votazione  per l’immediata esecutività, riporta i medesimi voti. Al termine delle votazioni il  Presidente del 

Consiglio chiude al seduta alle ore 12,10.  

 
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ANNA MARIA FANARI

Data   07/05/2012

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   07/05/2012

F.TO ANNA MARIA FANARI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO PRESIDENTE CONSIGLIO SIMONETTA 

MAMUSA

F.TO DOTT DANIELE MACCIOTTA

IL PRESIDENTE

IL 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO   

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 

all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 

www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 

25/05/2012 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 

fino al 08/06/2012

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 25/05/2012 al 08/06/2012 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 

(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 

267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

04/06/2012 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pabillonis, 25.05.2012

Deliberazione del Consiglio n. 21 del 15/05/2012


